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Аналитический отчет  

о результатах государственной итоговой аттестации  

по образовательным программам среднего общего образования  

в 2023- 2024 учебном году 
 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 
Предлагаемый документ представляет статистико-аналитический отчет о результатах ЕГЭ в 

Московском районе Санкт-Петербурга. 

Целью отчета является  

o представление статистических данных о результатах ГИА-11 в Московском районе г. Санкт 

- Петербурга;  

o проведение методического анализа типичных затруднений участников ГИА-11 по учебным 

предметам и разработка рекомендаций по совершенствованию преподавания; 

o формирование предложений по развитию региональной системы образования (в части 

выявления и распространения лучших педагогических практик, а также оказания поддержки 

образовательным организациям, демонстрирующим устойчиво низкие результаты обучения). 
 

Структура отчета  

Отчет состоит из двух частей: 

Глава 1 - Общая аналитическая справка о результатах ЕГЭ 2024  

в Московском районе Санкт-Петербурга. Включает в себя общую информацию о результатах 

проведения ГИА-11 в Московском районе г. Санкт - Петербурга в 2023-2024 учебном году. 

Глава 2 – Методический анализ результатов ЕГЭ по отдельным предметам. Включает в себя 

анализ результатов ЕГЭ по учебном предметам: русский язык, математика, обществознание; содержит 

информацию о мероприятиях, запланированных для развития районной системы образования. 

 

При проведении анализа результатов ГИА использовались данные региональных информационных 

систем обеспечения проведения государственной итоговой аттестации по программам среднего общего 

образования (СПб ЦОКОиИТ, РИС ГИА-11 маски).  

 

Перечень условных обозначений, сокращений и терминов 

ГИА Государственная итоговая аттестация по образовательным программам среднего 

общего образования 

ЕГЭ  Единый государственный экзамен 

КИМ Контрольные измерительные материалы  

ОО Образовательная организация, осуществляющая образовательную деятельность 

по имеющей государственную аккредитацию образовательной программе 

РИС Региональная информационная система обеспечения проведения 

государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные 

образовательные программы основного общего и среднего общего образования 

Участник ЕГЭ / 

участник экзамена 

/ участник 

Обучающиеся, допущенные в установленном порядке к ГИА в форме ЕГЭ, 

выпускники прошлых лет, допущенные в установленном порядке к сдаче ЕГЭ 
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Отчет может быть использован: 

− работниками органов управления образованием для принятия управленческих 

решений по совершенствованию образовательного процесса;  

−  специалистами организаций дополнительного профессионального образования 

(институты повышения квалификации / институты развития образования) при разработке и 

реализации дополнительных профессиональных программ повышения квалификации 

учителей и руководителей образовательных организаций; 

− методическими объединениями учителей-предметников при планировании обмена 

опытом работы и распространении эффективных методик обучения и подготовки 

обучающихся к государственной итоговой аттестации; 

− руководителями образовательных организаций и учителями-предметниками при 

планировании учебного процесса и корректировке используемых технологий обучения.  
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Глава 1. Общая аналитическая справка о результатах ЕГЭ 2024  
в Московском районе Санкт-Петербурга.  

 

Основной этап государственной итоговой аттестации (далее – ГИА) в форме единого 

государственного экзамена (далее – ЕГЭ) в Московском районе  

Санкт-Петербурга проведён в сроки, установленные Порядком проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 

утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 г. № 233/552. В городе Санкт-

Петербурге подготовка и проведение государственной итоговой аттестации (ГИА) в 2023-2024 

учебном году осуществляется в соответствии с Распоряжение Комитета по образованию от 

19.01.2024 г. №26-р "Об утверждении организационно-территориальной схемы проведения 

ГИА по образовательным программам среднего общего образования в СПб в 2024 году". 

Подготовка размещенных на базе общеобразовательных учреждений Московского 

района Санкт-Петербурга пунктов проведения экзаменов, была осуществлена с учетом 

соблюдения требований санитарного законодательства, а именно: 

✓ обеспечен приход сотрудников ППЭ и участников экзамена по заранее составленному 

графику; 

✓ при входе в ППЭ установлены дозаторы с антисептическим средством для обработки 

рук; 

✓ обеспечены сотрудники ППЭ, присутствующих на экзамене, средствами 

индивидуальной защиты; 

✓ организован питьевой режим с использованием воды в емкостях промышленного 

производства, в том числе через установки с дозированным разливом воды (кулеры, 

помпы и т.п.); 

✓ проведены генеральные уборки с применением дезинфицирующих средств мест 

проведения экзаменов до их начала и после завершения.  

✓ Все пункты района обеспечены онлайн - видеонаблюдением.  

✓ На базе Информационно-методического центра был создан районный ситуационный 

центр для дистанционного наблюдения за соблюдением установленного порядка 

проведения государственной итоговой аттестации. 

 

Особенности экзаменационной кампании 2024 года: 

Для проведения ЕГЭ в Московском районе было организовано 17 стационарных пунктов 

проведения экзаменов и 19 надомных. Для работы на пунктах были задействованы: 63 члена 

государственной комиссии (из них 43 с токенами), 42 руководителя пунктов  (в том числе 19 

надомных), 754 организатора в аудитории и 349 -  вне аудиторий, 82 технических специалиста 

и 6 ассистентов, 156 общественных наблюдателей (включая СИЦ). Таким образом, к 

проведению экзаменов было привлечено свыше тысячи специалистов образовательных 

организаций. 

Для проведения было задействовано 323 станции организатора + 81 резервная, 34 станции 

авторизации + 34 резервных и 34 станции сканирования, принтеров 323 + 81 резервный.  

В ЕГЭ – 2024 приняли участие 1995 человек, из них 269 выпускники (из 478 

зарегистрировавшихся) прошлых лет и 1517 выпускники текущего года образовательных 

организаций Московского района (из них кадеты - 190 чел.).  

В соответствии с распоряжением Президента РФ В.В. Путина особенностью ЕГЭ – 2024  

стала возможность пересдать экзамены в дополнительные дни основного периода (4 и 5 июля) 

(Приказ Минпросвещения России и Рособрнадзора от 12 апреля 2024 г. № 244/803 "О 

внесении изменений в приказы Министерства просвещения Российской Федерации и 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 18 декабря 2023 г. № 

953/2116, № 954/2117 и № 955/2118"). 
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Выбор предметов для сдачи ЕГЭ по ОО можно увидеть в приведенной ниже таблице, а 

также в Приложении № 1. 

 
Выбор предметов ЕГЭ 2024 в Московском районе СПБ. 

Предмет Количество 
Процент от числа 

участников (1786) 

Процент 

от числа 

человеко/ 

экзаменов 

Английский язык 289 19,09% 5,57 

Биология 195 12,88% 3,76 

География 35 2,31% 0,67 

Информатика (КЕГЭ) 352 23,25% 6,78 

История 184 12,15% 3,55 

Китайский язык 1 0,07% 0,02 

Литература 154 10,17% 2,97 

Математика базовая 728 48,08% 14,03 

Математика (ГВЭ) 0 0,00% 0,00 

Математика профильная 818 54,03% 15,77 

Немецкий язык 2 0,13% 0,04 

Обществознание 556 36,72% 10,72 

Русский язык 1503 99,27% 28,97 

Русский язык (ГВЭ) 0 0,00% 0,00 

Физика 220 14,53% 4,24 

Французский язык 8 0,53% 0,15 

Химия 143 9,45% 2,76 

Общий итог 5188 342,67% 100 

 

 

Выбор предметов ЕГЭ в Московском районе СПБ в динамике 

(за три последних года) 
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2022 54% 38% 20% 15% 20% 13% 13% 9% 10% 1,6% 0,7% 0,2%

2023 53% 39% 19% 17% 20% 12% 13% 7% 8% 2% 1% 0,10%

2024 54% 37% 19% 15% 23% 12% 13% 9% 10% 2% 1% 0,13%
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Выбор предметов ЕГЭ в Московском районе СПБ в динамике 

(за пять последних лет) 

 

Предмет 
2020  

год 
2021 год 2022 год 

2023  

год 

2024 

год 

Математика П 62% 57% 54% 53% 51% 

Математика Б    51% 46% 48% 

Обществознание 44% 39% 38% 39% 37% 

Английский язык 23% 22% 20% 19% 19% 

Физика 21% 17% 15% 17% 14% 

Информатика 18% 17% 20% 20% 23% 

История 16,10% 14% 13% 12% 12% 

Биология 16,00% 15% 13% 13% 13% 

Химия 10,80% 10% 9% 7% 9% 

Литература 11,60% 10% 10% 8% 10% 

География 1,90% 3% 1,60% 2% 2% 

Французский язык 0,90% 0,40% 0,70% 1% 0,5% 

Немецкий язык 0,30% 0,30% 0,20% 0,10% 0,13% 

 

Более половины участников ЕГЭ выбирают для сдачи математику профильного уровня.  

Обществознание на протяжении всех лет является лидирующим среди предметов по 

выбору.  

Часто выбираемые предметы: английский язык, физика, информатика, история и 

биология. Небольшое увеличение выборов наблюдается по информатике, что обусловлено 

увеличением потребностей рынка труда в IT – специалистах.  

 Популярность выбора предметов обусловлена требованиями ВУЗов. ВУЗ определяет 

предметы для поступления на конкретную специальность, определяет проходной балл ЕГЭ. 

Самый распространенный вариант для поступления в ВУЗы на многие востребованные 

специальности: русский язык, обществознание и профильная математика. Именно этот выбор 

остается самым распространенным для сдачи ЕГЭ. С таким набором предметов можно 

рассматривать для поступления наиболее популярные направления - экономика, 

государственное управление, информационная безопасность, программирование, инженерно 

- технические специальности.  
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Количество высоких результатов ЕГЭ 2024 по ОУ (81-100 балов) в сравнении с ЕГЭ 2023 года по ОУ 

(2023 год – дробь – 2024 год) 
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ГБОУ СОШ №1 2/4 0 0 1/0 1/1 0 1 0 1/2 11/7 0 0 0 16/15 

ГБОУ Морская школа 2/0 0 1 1/0 1/1 0 0 1/4 3/1 6/5 1 0 1 14/14 

ГБОУ СОШ №351 1/1 0 0 0 0 0 1 2 4 3/4 2/1 0 0 6/13 

ГБОУ СОШ №353 1 0 0 1 0 0 1 1 1/1 6/4 0 0 0 7/9 

ГБОУ СОШ №354 0 1 0 1/0 1/0 0 1 1 0 3/5 0 0 0 5/8 

ГБОУ СОШ №355 0 1 0 1 1/0 0 0 1/2 1/1 10/4 2/0 0 1/0 16/9 

ГБОУ СОШ №356 2/2 1/0 0 4/1 1 0 1 2/7 3/1 21/13 2/1 0 0 35/27 

ГБОУ СОШ №358 3/2 1/1 0 2/1 0 0 6/2 1/12 6/0 28/15 1 0 3 47/37 

ГБОУ СОШ №362 1/0 0 0 0 1/1 0 1/1 1/1 4/3 18/7 1/1 0 1 27/15 

ГБОУ лицей №366 10/4 1/2 0 10/13 0 0 1/1 29/44 9/0 55/39 21/17 0 3/2 
139/ 

122 

ГБОУ СОШ №371 10/15 0 0 2/0 0 0 2/4 2/6 1/3 9/16 1/1 1 0 27/46 

ГБОУ СОШ №372 1/0 0 0 0 0 0 0 0 0 2/2 0 0 0 3/2 

ГБОУ лицей №373 2/1 0 0 8/4 1/1 0 1/0 6/8 5/2 25/11 2 0 1 48/30 

ГБОУ СОШ №376 2/1 3 0 3/0 1/4 0 1/2 1/2 1/3 19/9 0 0 1/2 29/26 

ГБОУ СОШ №484 1/0 1 0 0 0 0 0 3 2 6/7 0 0 1 17/4 

ГБОУ СОШ №485 1/0 1 0 1 1/0 0 2/1 5 1/1 9/5 0 4/0 0 18/14 

ГБОУ СОШ №489 3/3 1 0 4/0 1 0 2/1 2/8 7/2 30/18 0 0 1/1 49/35 

ГБОУ СОШ №495 0 0 0 1/0 0 0 0 2 0 5/3 0 0 0 6/5 

ГБОУ СОШ №496 1 0 0 1 0 0 1 2 1/1 3/5 1 0 0 4/12 

ГБОУ СОШ №507 4/2 0 0 1/1 3/2 0 3/0 3/6 4/3 21/15 1 0 0 39/30 

ГБОУ СОШ №508 1/1 0 0 0 2/0 0 2/1 1/0 2/0 10/3 0 0 1 18/6 
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Наименование ОУ 
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ГБОУ школа №510 3/3 0 0 1 0 0 1/0 1 1/1 8/7 0 0 0 14/13 

ГБОУ СОШ №519 2/1 0 0 2/2 0 0 0 1/1 1/0 7/3 0 0 0 13/7 

ГБОУ гимназия №524 18/9 0 1/0 6/2 3/7 0 5/1 8/24 7/6 44/38 2/5 0 1 94/93 

ГБОУ СОШ №525 17/16 1/0 0 2/0 3/1 0 1/4 1/7 11/3 49/27 1 0 2/0 87/59 

ГБОУ гимназия №526 14/14 5/6 0 5/5 5/3 0 2/3 13/10 6/2 55/40 2/4 0 11/7 
118/ 

94 

ГБОУ СОШ №536 0 1/0 0 1 0 0 1/0 1 0 3/0 0 0 1/0 6/2 

ГБОУ СОШ №537 1/0 1 0 2/0 1/0 0 1/0 4 1 8/6 0 0 1 13/13 

ГБОУ СОШ №543 0 0 1 2/0 0 0 0 1/0 0 6/2 0 0 0 9/3 

ГБОУ СОШ №544 5/5 0 1/0 2/1 1/4 0 1/0 1/3 2/1 22/13 1/0 0 0 36/27 

ГБОУ СОШ №594 0 0 0 0 1/1 0 0 2 0 11/7 0 0 1/1 11 

ГБОУ СОШ №643 0 0 0 1/0 0 0 1/0 0 0 10/2 0 0 2/1 14/3 

ГБОУ СОШ №684 0 2 0 0 0 0 0 1 0 1/3 0 0 3 1/9 

ГБОУ СОШ №703 0 0 0 0 0 0 1 3 1 6 0 0 1 12 

"Школа "СТУДИУМ" 1 0 0 1 0 0 0 2 0 2 0 0 0 6 

ЧОУ СОШ "Гимназия 

"Северная Венеция" 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 1/1 0 0 0 1/1 

Кадетский пожарно-

спасательный корпус 
0 0 0 0 0 0 0 0 1/1 8/3 0 0 0 10/4 

Общий итог 
111/ 

87 

12/ 

20 
2/2 

66/ 

37 
31/28 1/0 

41/ 

28 

83/ 

175 

82/ 

46 

572/ 

357 

32/ 

37 
7/1 29/28 

1071/

846 
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Сравнительный анализ количества высокобалльников по ОУ 

 
ОУ 2022-2023 

учебный год 

2023-2024 

учебный год 

динамика 

ГБОУ СОШ №1 16 15  

ГБОУ Морская школа 14 14 стабильно 

ГБОУ СОШ №351 6 13 + 

ГБОУ СОШ №353 7 9 + 

ГБОУ СОШ №354 5 8 + 

ГБОУ СОШ №355 16 9  

ГБОУ СОШ №356 35 27  

ГБОУ СОШ №358 47 37  

ГБОУ СОШ №362 27 15  

ГБОУ лицей №366 139 122  

ГБОУ СОШ №371 27 46 + 

ГБОУ СОШ №372 3 2  

ГБОУ лицей №373 48 30  

ГБОУ СОШ №376 29 26  

ГБОУ СОШ №484 7 14 + 

ГБОУ СОШ №485 18 14  

ГБОУ СОШ №489 49 35  

ГБОУ СОШ №495 6 5  

ГБОУ СОШ №496 4 12 + 

ГБОУ СОШ №507 39 30  

ГБОУ СОШ №508 18 6  

ГБОУ школа №510 14 13  

ГБОУ СОШ №519 13 7  

ГБОУ гимназия №524 94 93  

ГБОУ СОШ №525 87 59  

ГБОУ гимназия №526 118 94  

ГБОУ СОШ №536 6 2  

ГБОУ СОШ №537 13 13 стабильно 

ГБОУ СОШ №543 9 3  

ГБОУ СОШ №544 36 27  

ГБОУ СОШ №594 13 11  

ГБОУ СОШ №643 14 3  

ГБОУ СОШ №684 1 9 + 

ГБОУ СОШ №703  12 + 

"Школа "СТУДИУМ"  6 + 

ЧОУ СОШ "Гимназия 

"Северная Венеция" 

1 
1 

 

Кадетский пожарно-

спасательный корпус 

10 
4 

 

Общий итог 1071 846  

 

846 работ по разным предметам по результатам ЕГЭ 2024 года набрали высокое 

количество баллов (от 81 до 100), что составило 16,3% из общего числа человеко/экзаменов. 

В 2023 учебном году высокобалльных работ – 1071, что составило 18,9%. Таким образом, в 

целом, количество высокобалльных работ в 2024 учебном году по сравнению с 2023 учебным 

годом по школам уменьшилось. 
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Лидерами среди образовательных организаций по количеству высокобалльных работ 

ЕГЭ 2024 остаются: физико-математический лицей № 366, гимназии №№526 и 524, ГБОУ № 

525.  

В ОУ №№ 351,371,484,496,684, «Студиум» количество высоко балльных работ 

существенно увеличилось по сравнению с 2022-2023 учебным годом. Также увеличилось 

количество высокобалльников в ГБОУ №№ 354 и 353.  

Среди школ, попавших в рейтинг 100 лучших школ СПБ по показателю «доля 

выпускников текущего года, набравших соответствующее количество тестовых баллов, 

суммарно полученных на ЕГЭ по трем предметам с наиболее высокими результатами» - ГБОУ 

лицей № 366, ГБОУ СОШ № 371, ГБОУ гимназия № 524. 

 

 
 

Диаграмма наглядно показывает «пятерку лидеров» среди образовательных организаций 

по количеству высокобалльных работ.  В нее входят физико – математический лицей № 366, 

гимназия № 526, гимназия № 524, школа № 525, 371. Эти школы не первый год демонстрируют 

стабильно высокие результаты. В прошлом учебном году замыкала «пятерку» лидеров ГБОУ 

СОШ № 489, в этом году – ГБОУ СОШ № 371. 
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Лидирующую позицию среди предметов ЕГЭ 2024 года по высокобалльным работам 

занимают такие предметы, как английский язык и русский язык. Биология, география и 

обществознание – это предметы ЕГЭ, по которым получено наименьшее количество 

высокобалльных результатов. Возросла доля высокобалльников по профильной математике, 

физике, биологии. Наблюдается снижение высокобалльников по иностранным языкам, за 

исключением немецкого языка. 

В целом, количество высокобалльных результатов по предметам в динамике за три 

последних года снизилось.  

 

Количество «стобалльников» по результатам ЕГЭ 2024 в сравнении с 2023 годом по ОУ 

Московского района  

(2023 год – дробь – 2024 год) 

Наименование ОУ 
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ГБОУ Морская школа        0/1  0/1 

ГБОУ СОШ №353       0/1   0/1 

ГБОУ СОШ №358 0/1    1/0  0/1  0/2 1/4 

ГБОУ лицей №366 2/0     0/10 0/3 0/2  2/15 

ГБОУ СОШ №371     1/1     1/1 

ГБОУ лицей №373    0/1  0/1    0/2 

Англи
йский 
язык

Биоло
гия

Геогр
афия

Инфо
рмати

ка и 
ИКТ 

(КЕГЭ)

Истор
ия

Литер
атура

Матем
атика 

профи
льная

Обще
ствозн
ание

Русск
ий 

язык

Физик
а

Франц
узски
й язык

Химия

2022 46,8 6,5 14,8 29,8 16,3 14,5 16 16,8 35,4 8,7 45,5 23,1

2023 35,33 4,98 7,41 18,99 14,75 26,98 9,01 12,82 34,48 11,94 75 22,12

2024 27,188 7,7519 4,878 9,6354 13,462 14,508 18,919 7,6033 21,888 14,625 11,111 16

0

10

20

30

40

50

60

70

80

Высокие баллы (80-100) по предметам
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ГБОУ СОШ №484       0/2   0/2 

ГБОУ СОШ №489    0/1     1/0 1/1 

ГБОУ СОШ №496     0/1     0/1 

ГБОУ СОШ №507     3/0     3/0 

ГБОУ СОШ №508    1/0   0/1   1/1 

ГБОУ СОШ №510     1/0     1/0 

ГБОУ гимназия №524 1/0    1/0  0/1   2/1 

ГБОУ СОШ №525     0/1  1/0   1/1 

ГБОУ гимназия №526     0/1  4/1  3/0 7/2 

ГБОУ СОШ №543  1/0 0/1       1/1 

«Школа «СТУДИУМ»       0/1   0/1 

Общий итог 3/1 1/0 0/1 1/2 7/4 0/11 5/11 0/3 4/2 21/35 

 

 
 

Число 100-балльных работ в 2024 году по сравнению с 2023 годом увеличивается с 21 до 

35. Это лучший результат за последние три года. Самое большое количество 100-балльных 

работ в физико – математическом лицее № 366, в том числе по профильной математике и 

русскому языку. Двое выпускников получили 100-балльные результаты по нескольким 

предметам (один – 200-хбалльник, одна 300-бальница).  

Количество 100 – балльных результатов в динамике за 4 года представлены в диаграмме 

ниже. 
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Количество выпускников, награжденных медалями 

«За особые успехи в обучении» (в динамике за 4 года) 

  

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 

126 112 83 122 

 

Награждение медалями «За особые успехи в обучении» осуществлялось в соответствии 

с Порядком и условиями выдачи медалей «За особые успехи в обучении» I и II степеней, 

утвержденным Приказом министерства просвещения Российской Федерации от 29.09.2023 г. 

№ 730. По итогам ЕГЭ 2024 года золотыми медалями награждены 122 выпускника, 80 

выпускников награждены серебряными медалями. Это самое большое количество 

награжденных за последние три года.  

 

В 2024 году из 5188 экзаменационных работ по 277 получены баллы ниже границ 

минимального тестового порога, что составило 5,34%. Доля неудовлетворительных 

результатов по итогам основного периода ЕГЭ (без дополнительных дней основного периода) 

выше значений прошлого года.  В 2023 учебном году этот показатель составил 4,8%. 

Динамику непрохождения минимального тестового порога можно увидеть в Приложении № 

2. 

Распределение результатов по границам уровней подготовки по предметам ЕГЭ – 2024 

можно проследить на диаграмме ниже.  
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В 16 ОУ количество предметов, по которым не пройден порог увеличивается (основной 

период). Количество предметов, по которым не пройден порог, по сравнению с 2023 годом 

увеличивается (основной период) Количество участников, не прошедших минимальный 

тестовый порог по итогам доп. периода - математика базовая: 4 чел. (ОУ № 354, 508, 519, 543). 

Предметы, вызвавшие наибольшие затруднения у выпускников, информатика и ИКТ, 

обществознание, биология и химия, математика профильная, история. Самое большое 

количество неудовлетворительных результатов по предмету обществознание. Снижение 

результативности по этим предметам может быть обусловлено усложнением КИМов, в свою 

очередь, вызванным повышением требований, предъявляющимся к выпускникам, 

поступающим на специальности инженерно – технического кластера.  Наблюдается прямая 

зависимость роста неудовлетворительных результатов от роста числа выпускников, сдающих 

данный предмет 

Особенность итоговой аттестации в 2024 году – возможность пересдачи экзамена с 

аннулированием результатов предыдущего экзамена. В 2024 году у выпускников была 

возможность пересдать ЕГЭ по одному из учебных предметов по их выбору в дополнительные 

дни 4 и 5 июля.  В Московском районе этой возможностью воспользовались 331 выпускник, 

из них – повысили свои результаты 226 выпускников, остались на прежнем уровне – 22 

человека и понизили результаты – 60 человек. Наиболее востребованными для пересдачи были 

обществознание, информатика и математика профильная. 

 

Средний балл по предметам ЕГЭ по ОО Московского района 

 

ОУ 
Средний балл 

ЕГЭ 2023 года 

Средний балл 

ЕГЭ 2024 года 
Динамика 

ГБОУ гимназия №524 73,3 71,61  

ГБОУ гимназия №526 80,3 74,83  

ГБОУ лицей №366 82,3 83,02 + 

ГБОУ лицей №373 73,4 71,27  

ГБОУ Морская школа 58,8 60,77 + 

ГБОУ СОШ №1 67,5 60,06  

ГБОУ СОШ №351 58,1 64,08 + 

ГБОУ СОШ №353 52,4 57,10 + 

ГБОУ СОШ №354 53,4 56,06 + 

ГБОУ СОШ №355 63,9 58,11  

ГБОУ СОШ №356 67,1 62,96  

ГБОУ СОШ №358 64,7 62,08  

ГБОУ СОШ №362 64,4 52,18  

ГБОУ СОШ №371 67,4 69,55 + 

ГБОУ СОШ №372 53,0 54,62  

ГБОУ СОШ №376 62,3 60,62  

ГБОУ СОШ №484 51,7 52,52 + 

ГБОУ СОШ №485 65,0 55,73  

ГБОУ СОШ №489 65,0 60,00  

ГБОУ СОШ №495 62,3 56,20  

ГБОУ СОШ №496 57,1 59,61 + 

ГБОУ СОШ №507 63,0 56,65  

ГБОУ СОШ №508 60,6 59,30  

ГБОУ СОШ №519 56,8 51,41  

ГБОУ СОШ №525 70,7 63,97  

ГБОУ СОШ №536 54,6 48,94  
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ОУ 
Средний балл 

ЕГЭ 2023 года 

Средний балл 

ЕГЭ 2024 года 
Динамика 

ГБОУ СОШ №537 55,3 58,55 + 

ГБОУ СОШ №543 54,7 48,91  

ГБОУ СОШ №544 62,4 62,14  

ГБОУ СОШ №594 56,8 51,50  

ГБОУ СОШ №643 65,0 58,93  

ГБОУ СОШ №684 51,0 49,04  

ГБОУ школа №510 71,7 59,45  

Кадетский пожарно- 

спасательный корпус 
54,1 44,56  

ЧОУ СОШ "Гимназия 

"Северная Венеция" 
53,4 53,89 + 

"Школа "СТУДИУМ" 65,5 64,69  

Общий итог 63,3 57,22  

 

Общий средний балл по итогам ЕГЭ в 2024 году незначительно понизился. Вместе с 

тем выпускники 10-ти ОУ повысили средний балл по выбираемым предметам. 

  

Средний балл по предметам ЕГЭ 2024 года в сравнении с 2023 учебным годом 

 

Предмет Средний балл ЕГЭ 

2023 года 

Средний балл ЕГЭ 

2024 года 

Динамика 

Английский язык 69,4 63,19  

Биология 49,6 54,93 + 

География 58,9 57,16  

Информатика и ИКТ 61,0 54,16  

История 56,5 58,12 + 

Китайский язык 89,0 15,00  

Литература 62,9 61,25  

Математика 

профильная 

59,1 61,88 + 

Немецкий язык 54,0 69,00 + 

Обществознание 57,2 55,46  

Русский язык 72,6 66,12  

Физика 54,9 62,44  

Французский язык 76,1 63,70  

Химия 56,5 58,71  

 

Итоги ЕГЭ 2024 года в сравнении с прошлогодними показателями свидетельствуют о 

повышении средних баллов в ОУ Московского района в целом по четырем предметам: 

биология, история, математика профильная, немецкий язык. Средний балл по предметам ЕГЭ 

в 2024 году по ОУ Московского района можно увидеть в Приложении 3. 

 

По итогам экзаменационной компании 2024 года выпускникам ОУ Московского района 

выдано 1505 аттестатов о среднем общем образовании. 
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Приложение 1 

Количество участников ЕГЭ 2024 по предметам 
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ГБОУ гимназия №524 24 9 1 26 7 0 8 27 54 0 24 81 13 0 5 279 

ГБОУ гимназия №526 22 20 2 15 6 0 8 31 40 0 13 71 11 0 25 264 

ГБОУ лицей №366 7 2 0 26 0 0 1 0 52 0 6 52 23 0 3 172 

ГБОУ лицей №373 10 1 0 21 2 0 1 6 29 0 9 34 7 0 1 121 

ГБОУ Морская школа 3 0 3 10 5 0 5 18 21 0 14 34 9 0 1 123 

ГБОУ СОШ №1 11 5 1 4 4 0 3 13 11 0 12 23 1 0 2 90 

ГБОУ СОШ №351 5 2 0 3 6 0 4 14 9 0 13 23 3 1 2 85 

ГБОУ СОШ №353 7 6 2 11 2 0 3 23 22 0 15 41 3 0 4 139 

ГБОУ СОШ №354 1 2 0 7 4 0 2 15 14 0 4 27 6 0 0 82 

ГБОУ СОШ №355 5 6 0 6 4 0 2 22 15 0 16 37 5 0 0 118 

ГБОУ СОШ №356 5 6 2 18 7 0 6 23 39 2 22 60 11 0 5 206 

ГБОУ СОШ №358 14 12 1 22 8 0 10 35 50 0 36 85 8 0 7 288 

ГБОУ СОШ №362 4 3 1 14 10 1 4 25 39 0 20 63 11 0 4 199 

ГБОУ СОШ №371 24 4 2 3 6 0 6 19 20 0 17 38 5 1 3 148 

ГБОУ СОШ №372 2 5 1 3 4 0 3 23 6 0 10 27 1 0 1 86 

ГБОУ СОШ №376 16 9 1 12 17 0 13 43 32 0 36 73 6 0 5 263 

ГБОУ СОШ №484 8 9 0 7 4 0 1 22 16 0 17 37 8 0 5 134 

ГБОУ СОШ №485 2 2 1 9 7 0 8 15 17 0 14 32 5 4 1 117 

ГБОУ СОШ №489 12 17 3 23 11 0 6 36 58 0 34 91 11 0 15 317 

ГБОУ СОШ №495 3 5 0 4 3 0 2 14 11 0 13 26 3 0 0 84 
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ГБОУ СОШ №496 4 2 1 3 5 0 4 17 8 0 15 25 2 0 0 86 

ГБОУ СОШ №507 6 3 2 16 4 0 1 10 31 0 19 41 2 0 1 136 

ГБОУ СОШ №508 3 2 0 3 5 0 10 21 8 0 7 28 5 0 2 94 

ГБОУ СОШ №519 5 6 0 10 2 0 2 17 22 0 13 36 3 0 5 121 

ГБОУ СОШ №525 32 7 1 13 3 0 14 34 38 0 21 71 7 0 2 243 

ГБОУ СОШ №536 2 3 0 5 2 0 2 10 7 0 11 17 3 0 1 63 

ГБОУ СОШ №537 3 3 0 8 5 0 3 16 15 0 11 31 3 0 2 100 

ГБОУ СОШ №543 3 3 3 7 2 0 0 15 16 0 8 26 5 0 1 89 

ГБОУ СОШ №544 19 4 2 8 8 0 2 23 23 0 21 46 9 0 0 165 

ГБОУ СОШ №594 2 6 0 9 4 0 5 28 22 0 14 47 7 0 8 152 

ГБОУ СОШ №643 0 2 0 5 3 0 1 11 5 0 7 15 1 0 2 52 

ГБОУ СОШ №684 7 10 1 4 3 0 5 34 9 0 9 42 1 0 12 137 

ГБОУ школа №510 8 0 0 5 1 0 6 15 7 0 10 21 2 0 0 75 

ГБОУ СОШ №703 7 13 1 5 1 0 3 19 18 0 10 36 3 1 14 131 

Кадетский пожарно-

спасательный корпус 

0 4 3 4 19 0 0 29 27 0 31 54 15 1 3 
190 

ЧОУ СОШ "Гимназия 

"Северная Венеция" 

0 1 0 0 0 0 0 3 0 0 1 3 0 0 0 
8 

Общий итог 289 195 35 352 184 1 154 728 818 2 556 1503 220 8 143 5188 
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Приложение 2 

Количество участников, не прошедших минимальный тестовый порог (без доп. периода)  

в сравнении с результатами ЕГЭ – 2023 года (2023 год – дробь – 2024 год) 
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ГБОУ гимназия №524   1/1          1/1  

ГБОУ гимназия №526   1/0          1/0  

ГБОУ лицей №373        0/1 0/1    0/2 рост 

ГБОУ Морская школа  3/0 0/3     0/5 2/1  0/1 1/0 6/10 рост 

ГБОУ СОШ №1  0/1 1/2 1/0    0/2 2/0   1/1 5/6 рост 

ГБОУ СОШ №351   1/1 0/1     1/0   1/0 3/2  

ГБОУ СОШ №353 0/1 2/0 1/5 1/0   1/0 1/4 4/4  1/0 1/0 12/14 рост 

ГБОУ СОШ №354 1/0 1/0 0/1 0/2   3/1 0/2 7/2 0/1 1/1 1/0 14/10  

ГБОУ СОШ №355  0/1 0/3 1/0    0/1 1/2   1/0 3/7 рост 

ГБОУ СОШ №356  2/0 1/1   0/1  0/1 3/2  0/1  6/6  

ГБОУ СОШ №358 0/1 1/1 1/4 0/1    0/2 3/7   0/1 5/17 рост 

ГБОУ СОШ №362  1/0 0/2  0/1   0/1 2/1   0/1 3/6 рост 

ГБОУ СОШ №371    1/0     4/1    5/1  

ГБОУ СОШ №372  0/1     0/1 1/1 7/3 1/0   9/6  

ГБОУ СОШ №376  0/2 4/5    0/1 0/1 2/4    6/13 рост 

ГБОУ СОШ №484 0/1 3/3 1/3 0/1    2/0 8/3  5/1 1/2 20/14  

ГБОУ СОШ №485 0/1  1/1      3/7    4/9 рост 

ГБОУ СОШ №489 1/0 2/2 1/1 1/1   0/1 0/2 3/3   2/5 10/15 рост 

ГБОУ СОШ №495  0/4 0/1      1/5    1/10 рост 

ГБОУ СОШ №496 0/1 0/2       4/4    4/7 рост 
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ГБОУ СОШ №507 1/0 1/1 2/3     2/0 3/1  1/0 2/1 12/6  

ГБОУ СОШ №508  2/0 1/1    1/0 2/1 2/1    8/3  

ГБОУ СОШ №519  1/2 0/2    2/0 0/2 7/5  4/0 0/2 14/13  

ГБОУ СОШ №525  2/1 2/1 0/1    1/1 2/1    7/5  

ГБОУ СОШ №536  4/1 1/2 1/0  0/1   5/2   1/0 12/6  

ГБОУ СОШ №537  3/0 3/1 2/0    0/1 3/3  1/0 3/0 15/5  

ГБОУ СОШ №543 1/0 5/1 0/6   1/0 1/1 0/5 9/2    17/15  

ГБОУ СОШ №544  0/2 2/1     1/0 4/3    7/6  

ГБОУ СОШ №594  1/1 5/6 1/0   3/1 2/4 5/4   0/1 17/17  

ГБОУ СОШ №643  1/0 0/2     0/1 2/0    3/3  

ГБОУ СОШ №684  1/1 2/1 1/1    0/1 2/5  1/1 1/0 8/10 рост 

ГБОУ школа №510   0/1     0/1 0/1    0/3 рост 

ГБОУ СОШ №703 0/1       0/1 0/2   0/2 0/6 рост 

Кадетский пожарно-

спасательный корпус 
 2/3  2/1    1/2 7/16  1/0 0/2 13/24 

рост 

ЧОУ СОШ "Гимназия 

"Северная Венеция" 
 1/0           1/0 

 

Общий итог 4/6 39/30 32/61 12/9 0/1 1/2 11/6 13/43 108/96 0/1 16/5 16/18 
252/ 

278 
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Приложение 3 

Средний балл по предметам ЕГЭ 2024 года  
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ГБОУ гимназия №524 77,79 54,67 47,00 67,00 90,29   66,75 79,70   74,67 78,93 78,15   72,80 71,61 

ГБОУ гимназия №526 82,14 73,60 68,50 77,27 71,83   72,63 77,88   69,00 81,11 76,73   72,48 74,83 

ГБОУ лицей №366 80,86 86,00   78,23     89,00 91,37   68,17 84,54 88,00   81,00 83,02 

ГБОУ лицей №373 68,50 72,00   73,24 74,50   60,00 73,00   66,11 73,76 67,57   84,00 71,27 

ГБОУ Морская школа 60,33   61,67 45,90 62,40   54,40 53,10   58,79 60,85 57,22   93,00 60,77 

ГБОУ СОШ №1 75,09 53,80 48,00 35,25 76,25   68,67 54,00   67,08 69,52 71,00   42,00 60,06 

ГБОУ СОШ №351 70,40 60,00   45,33 58,33   66,75 66,56   71,23 68,91 72,33 58,00 67,00 64,08 

ГБОУ СОШ №353 54,00 56,83 42,00 48,55 66,50   68,67 54,36   53,47 61,76 66,67   55,25 57,1 

ГБОУ СОШ №354 78,00 73,00   47,57 35,50   63,00 51,14   46,00 60,63 49,67     56,06 

ГБОУ СОШ №355 57,00 55,83   49,50 45,00   65,50 65,87   54,75 64,70 64,80     58,11 

ГБОУ СОШ №356 65,40 69,17 52,50 63,89 60,86   58,67 66,90 69,00 57,82 67,75 60,82   62,80 62,96 

ГБОУ СОШ №358 57,79 54,17 63,00 55,45 62,13   64,20 65,72   55,81 67,04 68,63   69,00 62,08 

ГБОУ СОШ №362 53,50 52,67 43,00 50,29 59,70 15,00 60,50 55,51   59,00 58,79 63,18   55,00 52,18 

ГБОУ СОШ №371 78,58 74,00 68,50 65,33 55,67   83,83 71,40   65,53 75,76 70,00 84,00 42,00 69,55 

ГБОУ СОШ №372 57,50 45,20 55,00 46,00 60,00   52,67 51,83   46,60 58,07 59,00   69,00 54,62 

ГБОУ СОШ №376 60,94 65,11 61,00 41,42 59,65   61,00 59,66   57,72 65,79 62,17   72,40 60,62 

ГБОУ СОШ №484 41,88 48,89   46,43 46,00   57,00 58,50   53,12 66,57 60,63   46,20 52,52 

ГБОУ СОШ №485 47,00 63,00 66,00 59,11 38,71   63,25 68,12   42,07 64,00 58,00 61,50 38,00 55,73 

ГБОУ СОШ №489 67,92 51,24 56,33 59,52 61,27   68,33 64,33   58,79 68,05 61,18   43,07 60 

ГБОУ СОШ №495 53,00 33,20   62,75 54,00   60,50 65,73   48,38 64,62 63,67     56,2 

ГБОУ СОШ №496 60,00 25,00 72,00 60,33 59,60   60,75 65,00   55,13 62,24 76,00     59,61 



20 

 

 

ОУ 

А
н

г
л

и
й

ск
и

й
 

я
зы

к
 

Б
и

о
л

о
г
и

я
 

Г
ео

г
р

а
ф

и
я

 

И
н

ф
о
р

м
а
т
и

к
а
 

(К
Е

Г
Э

) 

И
ст

о
р

и
я

 

К
и

т
а
й

ск
и

й
 я

зы
к

 

Л
и

т
ер

а
т
у
р

а
 

М
а
т
ем

а
т
и

к
а
 

п
р

о
ф

и
л

ь
н

а
я

 

Н
ем

ец
к

и
й

 я
зы

к
 

О
б
щ

ес
т
в

о
зн

а
н

и
е
 

Р
у
сс

к
и

й
 я

зы
к

 

Ф
и

зи
к

а
 

Ф
р

а
н

ц
у
зс

к
и

й
 

я
зы

к
 

Х
и

м
и

я
 

О
б
щ

и
й

 и
т
о
г
 

ГБОУ СОШ №507 76,33 38,33 52,00 55,56 61,75   54,00 63,06   63,74 72,85 78,50   7,00 56,65 

ГБОУ СОШ №508 61,00 60,50   55,33 52,40   57,70 58,25   51,71 64,07 58,00   74,00 59,3 

ГБОУ СОШ №519 54,80 48,83   59,50 58,50   43,00 51,95   42,92 54,28 62,67   37,60 51,41 

ГБОУ СОШ №525 79,84 50,43 58,00 62,69 60,67   71,43 68,50   60,62 75,82 67,71   48,00 63,97 

ГБОУ СОШ №536 52,50 40,00   46,40 53,00   29,00 60,29   49,00 56,24 55,00   48,00 48,94 

ГБОУ СОШ №537 57,67 56,33   54,50 51,60   46,67 61,87   51,27 64,77 67,33   73,50 58,55 

ГБОУ СОШ №543 62,00 40,67 69,33 11,86 47,50     40,50   47,50 57,58 55,20   57,00 48,91 

ГБОУ СОШ №544 74,68 35,50 44,50 62,00 81,13   58,50 71,57   58,95 69,76 64,78     62,14 

ГБОУ СОШ №594 37,00 56,83   36,56 64,00   51,60 45,91   45,86 62,19 57,43   57,63 51,5 

ГБОУ СОШ №643   57,00   43,00 64,33   73,00 60,80   56,71 63,07 44,00   68,50 58,93 

ГБОУ СОШ №684 44,86 64,20 61,00 47,00 28,67   44,80 55,33   41,56 57,55 27,00   67,50 49,04 

ГБОУ школа №510 82,50     55,00 45,00   60,17 55,43   62,40 70,57 44,50     59,45 

ГБОУ СОШ №703 53,29 59,00 61,00 60,60 64,00   65,33 60,67   53,80 66,42 61,33 61,00 62,86 60,77 

Кадетский пожарно-

спасательный корпус 
  33,50 50,00 49,50 45,37     45,85   38,35 56,28 49,07 54,00 23,67 44,56 

"Школа "СТУДИУМ" 64,33 66,00   72,00       68,00   53,33 62,89 60,00   71,00 64,69 

ЧОУ СОШ "Гимназия 

"Северная Венеция" 
  48,00               45,00 68,67       53,89 

Общий итог 63,19 54,93 57,16 54,16 58,12 15,00 61,25 61,88 69,00 55,46 66,12 62,44 63,70 58,71 57,22 
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В целом, проведенный анализ результатов государственной итоговой аттестации 

выпускников 11-х классов по итогам 2023-2024 учебного года показал: 

1. К проведению экзаменов в большом количестве, в разном качестве были привлечены 

специалисты образовательных организаций. 

2. Численность выпускников 11-х классов по сравнению с предыдущим учебным годом 

увеличилась. 

3. Количество аттестатов особого образца по сравнению с предыдущим учебным годом 

увеличилось. 

4. Более половины участников ЕГЭ выбрали для сдачи математику профильного 

уровня.  

5. Обществознание на протяжении всех лет лидирует среди предметов по выбору. Часто 

выбираемые предметы: английский язык, физика, информатика, история и биология. 

Небольшое увеличение выборов наблюдается по информатике. 

6. Количество высокобалльных работ в 2024 учебном году по сравнению с 2023 

учебным годом по школам уменьшилось. 

7. Среди школ, попавших в рейтинг 100 лучших школ СПБ по показателю «доля 

выпускников текущего года, набравших соответствующее количество тестовых 

баллов, суммарно полученных на ЕГЭ по трем предметам с наиболее высокими 

результатами» - лицей № 366, ГБОУ СОШ № 371, ГБОУ гимназия № 524. 

8. Среди предметов по количеству высокобалльных работ занимают английский язык и 

русский язык. Биология, география и обществознание – предметы ЕГЭ, по которым 

получено наименьшее количество высокобалльных результатов.  

9. В целом, количество высокобалльных результатов по предметам в динамике за три 

последних года снизилось.  

10. Число 100-балльных работ в 2024 году по сравнению с 2023 годом увеличивается. 

Получен лучший результат за последние три года. 

11. Доля неудовлетворительных результатов ЕГЭ выше значений прошлого года. 

Наибольшее количество неудовлетворительных результатов по предметам 

информатика и ИКТ, обществознание, биология и химия, математика профильная, 

история.  

12. 331 выпускник воспользовался возможностью пересдачи предметов ЕГЭ, большая 

часть при пересдаче повысили свои результаты. Наиболее востребованными для 

пересдачи были обществознание, информатика и математика профильная. 

13. Общий средний балл по итогам ЕГЭ в 2024 году по образовательным организациям 

незначительно понизился. Выпускники 10-ти ОУ повысили средний балл по 

выбираемым предметам. 

14. Повышение средних баллов в ОУ Московского района наблюдается по четырем 

предметам: биология, история, математика профильная, немецкий язык.  

В целом, анализ результатов государственной итоговой аттестации 2024 года 

подтвердил освоение государственного образовательного стандарта среднего общего 

образования подавляющим большинством выпускников общеобразовательных учреждений 

Московского района. По результатам ГИА аттестат об среднем общем образовании получили 

1505 выпускников 11-х классов. 

 

 


